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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har stillet mig følgende spørgsmål 35, 

som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carsten 

Kissmeyer (V).  

 

Spørgsmål 35 

Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt ministeren forestiller sig, at reduktionen, 

som landbruget opnår ved forbedret landbrugs- og husdyrgødningsforvaltning 

bør tælle med i det reduktionsmål, som regeringen ifølge forståelsespapiret vil 

indføre for landbruget. 

 

Svar 

I forståelsespapiret ”Retfærdig retning for Danmark” af d. 25. juni 2019 fremgår 

det, at regeringen vil sikre klimabidrag for landbruget gennem et bindende re-

duktionsmål. Danske mål for drivhusgasreduktioner har traditionelt set ophæng i 

det nationale drivhusgasregnskab, som indrapporteres til FN. Dette gør sig fx 

gældende for klimalovens mål. Drivhusgasregnskabet, der indrapporteres til FN, 

opfylder et andet formål end drivhusgasfortrængningen, som fremgår af VE II-

direktivet. 

 

Opgørelserne over Danmarks nationale drivhusgasudledninger bliver udarbejdet 

i henhold til FN’s retningslinjer, og omfatter samtlige drivhusgasemissioner fra 

dansk grund, opdelt på forskellige sektorer, herunder landbrug. Det betyder, at 

drivhusgasreduktioner som følge af forbedret håndtering af husdyrgødning vil 

blive indregnet i landbrugssektoren, når der rapporteres til FN. Dermed vil re-

duktionerne både kunne tælle med i realiseringen af 70 pct. målsætningen og i 

et sektorspecifikt reduktionsmål for landbruget, såfremt de nødvendige doku-

mentationskrav ifm. det nationale regnskab er overholdt.  

 

Såfremt de af spørger omtalte reduktioner relaterer sig til reduktioner, der bereg-

nes i regi af VE II-direktivet, finder direktivets regneregler anvendelse. Det bety-

der bl.a., at drivhusgasreduktioner ved forbedret gødningshåndtering følger hele 

forsyningskæden op til det endelige produkt, eksempelvis biogas, og at den 

samlede drivhusgasemissionsbesparelse opgøres, når biogas anvendes som 

erstatning for det fossile alternativ.  
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